



**Prefeitura Municipal de Patos de Minas**  
*Secretaria Municipal de Administração*

**ESCLARECIMENTO**

A Comissão de Pregão Presencial e Eletrônico da Prefeitura Municipal de Patos de Minas/MG, através da sua Pregoeira designada, atendendo ao questionamento apresentado pela Sra CAROLINA GONÇALVES SILVA, tendo em vista o interesse público e a eficácia da licitação, faz esclarecimento quanto ao Pregão Presencial n.º 029/2018 – **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, DESINFECÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS**, conforme a seguir:

**Esclarecimento 01:** Cálculo do desconto do vale transporte, sendo correto ser aplicado sobre o salário base?

**Resposta:** Conforme parecer técnico o Cálculo do desconto do Vale Transporte deve ser aplicado conforme formula descrita na planilha:  $=(130 \times 0,06) \times -1$ .

**Esclarecimento 02:** Questionamos o valor do Seguro de Vida, pois este valor pode variar de empresa para empresa, devido ao contrato com seguradora?

**Resposta:** Conforme parecer técnico o valor do seguro de vida deve ser calculado conforme Planilha de Composição de Custo anexa no edital.

**Esclarecimento 03:** SAT varia conforme a FAP de cada empresa, então este item também deveria ser item para preenchimento de cada empresa?

**Resposta:** Conforme parecer técnico a licitante deverá preencher a rubrica de imposto de acordo com o seu enquadramento perante a Receita Federal, obedecendo toda Legislação Fiscal, Tributária e Trabalhista e mediante comprovação, ressaltando porém que todos os itens referente ao Quadro 2 – Composição de Preços das Planilhas de Mão-de-obra poderão ser alterados.

**Esclarecimento 04:** Vale alimentação a CCT prevê desconto de 20%, não considerando no cálculo?

**Resposta:** Conforme parecer técnico os itens horas extras, ticket refeição, uniformes, EPI's do Quadro 1 – Composição de Custo e de acordo com enquadramento das



**Prefeitura Municipal de Patos de Minas**  
**Secretaria Municipal de Administração**

licitantes junta a receita federal, mediante comprovação na receita federal todos os itens do Quadro 2 – Composição de Preços.

**Esclarecimento 05:** Adicional noturno deve incidir somente sobre as 7 horas, na planilha está incidindo sobre o salário total. Além disso, não está previsto a hora noturna reduzida, bem como a DSR que incide?

**Resposta:** Conforme parecer técnico o cálculo do adicional noturno deve ser aplicado conforme fórmula descrita na planilha:  $=I23*(A23/100)$ , anexa no edital.

**Esclarecimento 06:** não restou claro o horário dos postos noturnos e se também serão considerados 26 dias, pois no cálculo do Vale transporte foram considerados 26 dias?

**Resposta:** Conforme parecer técnico os postos noturnos são a UPA Porte 3 e o CAPS'AD, com carga horária de 24 horas e calculados conforme Planilha de Composição de Custos do edital.

Patos de Minas, 27 de agosto de 2018.

  
**JULIANA SILVA CAIXETA**  
PREGOEIRA